
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1357/2020 

Determ. n. 1232 del 08/10/2020 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI BORGONOVO VAL TIDONE (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE DI 
OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP), DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' (ICP) E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA). PERIODO 2021-
2025 - COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELL'ART. 6 DEL REGOLAMENTO 
INTERNO APPROVATO CON PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 16 DEL 26/02/2019. .

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
 l’art. 37, c. 4 lettera c) del D. Lgs. 50/2016, prevede la possibilità per i Comuni di fare  

ricorso “alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane  
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

 a partire dal 2014 la Provincia ha costituito tale soggetto e, da ultimo, con atto C.P. n. 16  
del 26.7.2018 è stato approvato il nuovo schema di Convenzione della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza;

 l’art.  113,  comma  5,  del  D.  Lgs.  50/016  e  ss.mm.ii.  (Codice  dei  contratti  pubblici)  
riconosce al personale delle Centrali di Committenza compensi incentivanti per i compiti 

Determ. n. 1232 del 08/10/2020 pag. 1/5



svolti nell’espletamento delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture avviate 
per conto degli enti aderenti, in misura non superiore allo 0,50% (corrispondente ad un 
quarto del 2%) dell’importo a base di gara, da ripartirsi, con le modalità e i criteri previsti 
in  sede di  contrattazione decentrata  integrativa  del  personale,  sulla  base di  apposito 
Regolamento;

Visto il Provvedimento del Presidente della Provincia n. 16 del 26/02/2019 recante “Regolamento 
per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D. Lgs.  
50/2016 e ss.mm.e ii)”, con il quale è stato approvato il relativo Regolamento interno; 

Dato atto:

 che la Stazione Unica Appaltante opera all’interno dell’Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio 
e Acquisti;

 che  ai  sensi  dell’art.  6  del  suindicato  Regolamento,  il  dirigente  dell’Ufficio  di  Staff 
sopracitato si configura quale competente alla costituzione del gruppo di lavoro per la 
procedura  in  oggetto  indicata,  affidata  alla  SUA con  Deliberazione  della  Giunta  del 
Comune di Borgonovo Val Tidone n. 53 del 24/06/2020; 

 che tale Comune risulta  regolarmente convenzionato con atto n.  794 del  07/08/2018 
(Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza);

 che la base d’asta è di 139.115,13 IVA esclusa; 

 che  nella  Determinazione  a  contrarre  n.  64/2020,  è  stato  inserito  da  parte  della 
Responsabile  del  Comune  di  Borgonovo  Val  Tidone  apposito  impegno  per  il 
riconoscimento  e  la  corresponsione  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche  così  come 
previsto dall’art. 11, punto 3 della Convenzione, quantificati in € 695,57, pari allo 0,50% 
dell’importo a base d’asta; a tal proposito detta responsabile ha precisato che le risorse 
finanziarie di cui all’art. 113, comma 4 del Codice andranno a beneficio esclusivo del 
Comune di Borgonovo V.T., e pertanto quanto dovuto alla Provincia di Piacenza per le 
attività svolte dalla SUA non sarà assoggettato agli obblighi previsti dal medesimo art. 
113, comma 4 del Codice;

Richiamati, altresì,  i  seguenti articoli del suindicato Regolamento che prevedono in particolare 
quanto segue:

1) art. 8 “Stazione Unica Appaltante”: 
  comma 1: “Per l'attività svolta dalla S.U.A., a favore di soggetti esterni, l'entità  

dell'incentivo  è  finanziata  dalle  relative  Convenzioni  in  misura  pari  al  limite  
massimo stabilito dall'art. 113 del Codice, nel rispetto delle modalità previste e dei  
tetti prescritti dalle Convenzioni stesse. L’incentivo, comunque, si intende a valere  
sul piano finanziario dell’intervento a carico del bilancio dell’Ente convenzionato  
con la Provincia”;

 comma 3:  “il  compenso  incentivante  verrà  corrisposto  agli  aventi  diritto  dopo  
l’effettivo introito delle relative somme da parte degli Enti aderenti”;

2) art. 6 “Costituzione gruppo di lavoro”
 comma 2: “per essere inserito nel gruppo di lavoro, il dipendente deve dichiarare,  

preliminarmente,  di  essere  disponibile  a  ricoprire  qualsiasi  ruolo  tra  quelli  
incentivabili, compatibilmente con le proprie qualificazioni professionali, a giudizio  
del dirigente”;

 comma 8: “non possono essere concessi incarichi a soggetti condannati ai sensi  

Determ. n. 1232 del 08/10/2020 pag. 2/5



dell’art. 35-bis del D.Lgs. n° 165/2001”.

3) art. 25: “Conclusione di singole operazioni”, il quale al comma 1, lett. c (seconda parte), 
prevede che per le attività svolte dalla S.U.A. per conto di altri Enti, le prestazioni siano 
da  considerarsi  rese  con  l’invio  all’Ente  convenzionato  degli  schemi  degli  atti  di 
aggiudicazione e di efficacia.

Considerato il carico di lavoro dei dipendenti assegnati alla SUA, la complessità e la natura della 
procedura di cui trattasi;

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni di disponibilità alla copertura di qualsiasi ruolo 
da parte dei  dipendenti,  così  come previsto al  citato art.  6,  c.  2, nonché le autocerficazioni  di  
assenza delle cause di inconferibilità di cui al medesimo art. 6, c. 8;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 50/2016;

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai  

sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della  

Legge 07/04/2014, n. 56” stipulata con il Comune di Borgonovo Val Tidone (repertoriata al 

Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza in data 07/08/2018 al numero 

794);

 il  Regolamento  provinciale  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  fondo  incentivi  per 

funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii), approvato con Provvedimento 

del Presidente n. 16 del 26/02/2019;

 Il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto:

a) di costituire, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento, il gruppo di lavoro per la procedura di cui 
trattasi, nella seguente composizione:

Determ. n. 1232 del 08/10/2020 pag. 3/5



 

b) di precisare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, c. 4 del Regolamento, che le tempistiche 
per  provvedere  all’espletamento  delle  attività  di  competenza  della  Stazione  Unica 
Appaltante, sono fissate dalla Convenzione stipulata con gli enti aderenti alla SUA, e dai 
documenti di gara con l’obiettivo di garantire la continuità dei servizi oggetto della presente 
procedura;

c) di dare atto:

 che sono state acquisite le dichiarazioni di disponibilità alla copertura di qualsiasi ruolo 
da parte dei dipendenti, così come previsto al citato art. 6, c. 2, nonché le dichiarazioni 
di assenza delle cause di inconferibilità di cui al medesimo art. 6, c. 8 (in atti);

 che gli  incentivi per funzioni tecniche dovuti alla Provincia di Piacenza per le attività 
svolte  dai  dipendenti  assegnati  alla  Stazione  Unica  Appaltante,  sono  finanziati  dal 
Comune  di  Borgonovo  Val  Tidone,  che  si  avvale  della  SUA  medesima  per  lo 
svolgimento della procedura di gara in oggetto;

 che,  pertanto,  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa  a  carico  del  bilancio 
provinciale e conseguentemente non necessita del visto di regolarità contabile;

Determ. n. 1232 del 08/10/2020 pag. 4/5

GRUPPO DI LAVORO

ATTIVITA’ PERSONALE

Predisposizione procedure e redazione dei documenti di gara (bandi, 
disciplinari, lettere di invito, ecc.), nonché della modulistica di 

partecipazione
Dott. Cesare Rossi 

Pubblicazioni (bandi ed esiti per le procedure ordinarie) Dott.  Cesare Rossi

Segreteria nelle sedute di gara e verbalizzazioni Dott.  Cesare Rossi

RUP (attività di cui all’art. 31, c. 14 del D.Lgs. 50/2016) Dott.ssa Elena Malchiodi

Fase di ammissione/esclusione dei concorrenti (Presidenza della seduta 
pubblica di verifica della documentazione amministrativa ai fini 

dell’ammissibilità dei concorrenti alla procedura e adozione della DD degli 
ammessi e degli esclusi)

Dott.ssa Elena Malchiodi

Collaboratori del RUP 
Dott.   Cesare  Rossi 
/Dott.ssa Marina Russo

ENTE OGGETTO
Importo incentivo per 

funzioni tecniche

Comune di 

Borgonovo Val Tidone

PROCEDURA TELEMATICA APERTA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DEL CANONE DI 

OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (COSAP), DELL’IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP)  

E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI (DPA). PERIODO 2021-

2025

 € 695,57

pari allo 0,50% della 
base d’asta (€ 
139.115,13)  



Sottoscritta dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con f irma digitale

Determ. n. 1232 del 08/10/2020 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1232 del 08/10/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI 
BORGONOVO VAL TIDONE (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI 
SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP), DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DEL 
DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA). PERIODO 2021-2025 - COSTITUZIONE GRUPPO 
DI LAVORO AI SENSI DELL'ART. 6 DEL REGOLAMENTO INTERNO APPROVATO CON 
PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 16 DEL 26/02/2019. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 08/10/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


